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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je za pomoci vybraných nástrojů finanční analýzy provést ne-

závislé zhodnocení finančního stavu společnosti Rodinný pivovar Bernard a.s. Práce je

rozdělena na dvě hlavní části. První je teoretická část, která obsahuje popis a vysvětlení

vybraných nástrojů finanční analýzy. Jako druhá je praktická část, ta obsahuje základní

údaje o společnosti Rodinný pivovar Bernard a.s. a následně aplikaci vybraných ná-

strojů finanční analýzy na této společnosti v letech 2013 až 2017. V závěru pak nalez-

neme zhodnocení finančního stavu společnosti na základě provedené finanční ana-

lýzy.

Klíčová slova

finanční analýza, nástroje finanční analýzy, finanční stav, absolutní ukazatele, bilanční

pravidla, poměrové ukazatele, ukazatele pracovního kapitálu, bankrotní modely

Abstract

The aim of the bachelor's thesis is to make independent evaluation of financial situa-

tion of the company Rodinný pivovar Bernard a.s., using selected tools of financial anal-

ysis. The thesis is divided into two parts. The first one is the theoretical part which

contains explanation of selected tools of financial analysis. The second part is practical

including main information about the company Rodinný pivovar Bernard a.s. and the

subsequent application of selected tools of financial analysis on this company be-

tween years 2013 - 2017. In the conclusion of this thesis we find valuation of the finan-

cial situation of the company on the basis of the financial analysis.
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Úvod

Velkou roli při výběru tématu mé bakalářské práce hrál samozřejmě můj studijní obor,

tím je Řízení a ekonomika průmyslového podniku. S tímto oborem je právě finanční

analýza velmi úzce spjata a věřím, že ji v budoucím zaměstnání budu využívat na den-

ním pořádku. Již jsem absolvoval kurz Podnikových financí, který se z velké části fi-

nanční analýzou zabýval, a tak věřím, že díky napsání bakalářské práce o tomto tématu

své znalosti ještě prohloubím.

Finanční analýza napomáhá při rozhodovacím a plánovacím procesu ve společnos-

tech napříč sektory a je základním nástrojem managementu firem. Slouží nám k zhod-

nocení finančního stavu podniku. Díky ní dokážeme odhalit, kde jsou slabé a silné

stránky společnosti nebo objevit nové příležitosti. Ukazuje nám, zda má společnost

vhodně strukturovaný kapitál, jak je na tom se splácením závazků, jestli správně vyu-

žívá svá aktiva a mnoho dalšího. Není však určena pouze pro interní použití, poslouží i

dalším subjektům na trhu, například investorům nebo konkurenci. Data potřebná

k provedení finanční analýzy nalezneme převážně v rozvaze, ve výkazu zisku a ztráty a

výkazu cash-flow. Analyzujeme tedy údaje z předešlých let, vždy alespoň ze dvou ob-

dobí. Čím více let zahrneme, tím lépe porozumíme finanční situaci i v otázce dlouhého

období. Ke zpracování finanční analýzy jsou využívány konkrétní nástroje a metody.

Důležité nejsou pouze jednotlivé výsledky konkrétního ukazatele, ale hlavně souhrnná

interpretace všech výsledků, závislá na dalších interních i externích faktorech.

Hlavním cílem této bakalářské práce je provedení finanční analýzy a nezávislé zhod-

nocení finanční situace společnosti Rodinný pivovar Bernard a.s. K tomu budou využity

vybrané nástroje a metody finanční analýzy. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část je teoretická, zde jsou popsány a vysvětleny jednotlivé nástroje a metody

finanční analýzy. Druhá část, tedy praktická, obsahuje nejprve stručný popis společ-

nosti a následně aplikaci vybraných nástrojů a metod popsaných v teoretické části. Fi-

nanční analýza bude provedena na základě údajů z účetních výkazů za pětiletého ob-

dobí, konktrétně se jedná o roky 2013-2017. V úplném závěru práce bude komplexní

zhodnocení finanční situace podniku a doporučení do budoucna, vycházející z vý-

sledků provedené finanční analýzy.
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1 Finanční analýza

Ve své bakalářské práci jako první vymezím pojem finanční analýza, její cíle, komu

slouží a kde bereme potřebné informace k tomu, aby byla provedena správně.

1.1 Charakteristika finanční analýzy

V literatuře nalezneme mnoho definic pojmu finanční analýza, většina je velmi po-

dobná, jako nejvýstižnější jsem vybral tu od Knápkové, Pavelkové, Remeše a Štekra

(2017 str. 17): „Finanční analýza slouží ke komplexnímu zhodnocení finanční situace

podniku. Pomáhá odhalit, zda je dostatečně ziskový, zda má vhodnou kapitálovou

strukturu, zda využívá efektivně svých aktiv, zda je schopen včas splácet své závazky a

celou řadu dalších významných skutečností. Průběžná znalost finanční situace firmy

umožňuje manažerům správně se rozhodovat při získávání finančních zdrojů, při sta-

novení optimální finanční struktury, při alokaci volných peněžních prostředků, při po-

skytování obchodních úvěrů, při rozdělování zisku apod. Znalost finančního postavení

je nezbytná jak ve vztahu k minulosti, tak – a to zejména – pro odhad a prognózování

budoucího vývoje.“

Dle Sedláčka (2011 str. 3) finanční analýzou rozumíme metodu, díky které dokážeme

zhodnotit finanční hospodaření podniku. Během finanční analýzy získaná data třídíme,

shromažďujeme, porovnáváme mezi sebou, hledáme souvislosti a určujeme jejich vý-

voj.

Z těchto definic nám vyplývá, že uživateli finanční analýzy jsou v podstatě všichni, kdo

s ní přijdou do styku. Podle Knápkové, Pavelkové, Remeše a Štekra (2017 str. 17) se

jedná především o manažery, investory, obchodní partnery, státní či zahraniční insti-

tuce, zaměstnance, auditory, konkurenty, burzovní makléře a odbornou veřejnost.

Každý z těchto subjektů však ke svému rozhodování potřebuje jiné informace, a tak je

důležité, komu je analýza určena.

Cílem finanční analýzy je tedy s pomocí specifických nástrojů zhodnotit finanční situaci

firmy z různých pohledů a najít slabé i silné stránky. To vše za účelem usnadnění roz-

hodování všem zainteresovaným subjektům.

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Aby byla finanční analýza komplexní a relevantní, je zapotřebí úplných a pravdivých

informací. Tyto informace jsou z velké části veřejně dostupné. Jedná se především o

účetní výkazy, konkrétně o rozvahu, výkaz zisku a ztráty a výkaz cash-flow. Dalším dů-

ležitým zdrojem jsou výroční zprávy společnosti, tiskové zprávy nebo informace na je-

jích internetových stránkách. K finanční analýze jsou důležité nejen firemní, tedy
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interní informace, ale také externí. Například data z Českého statistického úřadu, Mi-

nisterstva průmyslu a obchodu, České národní banky apod.

Při zpracování jednotlivých dat a informací musíme být obezřetní a opravdu dbát na

jejich správnost, jinak by výsledky finanční analýzy nebyly relevantní.

Tabulka 1 Struktura rozvahy

Aktiva (majetek) Pasiva (kapitál)

Dlouhodobý majetek Vlastní kapitál

Oběžná aktiva Cizí kapitál

Časové rozlišení Časové rozlišení

Zdroj: Vlastní zpracování

Tabulka 2 Struktura výkazu zisku a ztráty

+ Provozní výnosy

- provozní náklady

= Provozní výsledek hospodaření

+ Finanční výnosy

- Finanční náklady

= Finanční výsledek hospodaření

+ Mimořádné výnosy

- Mimořádné náklady

= Výsledek hospodaření z mimořádné činnosti

Celkový výsledek hospodaření (provozní + finanční + mimořádné činnosti)

- Daň

= Čistý výsledek hospodaření

Zdroj: Vlastní zpracování
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2 Nástroje finanční analýzy

Růčková (2015 str. 40) píše, že máme mnoho nástrojů, jak zhodnotit finanční situaci

firmy. Vždy však musíme dodržovat tři základní parametry, kterými jsou účelnost, ná-

kladnost a spolehlivost. Účelnost znamená, že zvolené nástroje musejí být podřízeny

tomu, jaký máme cíl a pro jakou firmu finanční analýzu zpracováváme. Nemusí být

vždy vhodné používat jednu soustava nástrojů a metod, protože žádná není univer-

zální pro všechny případy. Při vyhodnocování výsledků musíme být velmi opatrní a brát

v úvahu chybné použití nástrojů finanční analýzy. Parametr nákladovosti je zaměřen

na přínos finanční analýzy, který musí být vždy větší než náklady vynaložené na tuto


[…]


Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojiš-

tění a ostatní náklady
22 228 25 771 29 393 32 590 36 243

2. 1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění
18938 22 026 25 058 27 593 30537

2.2. Ostatní náklady 3290 3 745 4 335 4 997 5706

Úpravy hodnot v provozní oblasti 49 568 49 716 60 724 52 030 73 592

Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
49 568 49 716 60 724 64 102 74 080

1.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku - trvalé
49568 49 716 60 724 64 102 74080

1.2. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku - dočasné
0 0 0 0 0

Úpravy hodnot zásob 0 0 0 40 0

Úpravy hodnot pohledávek 0 0 0 -12 112 -488

Ostatní provozní výnosy 6 478 7 158 7 514 10 659 7 361

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 663 1 301 659 1 525 676

Závazky k úvěrovým institucím 0 0 0 0 0

Krátkodobé přijaté zálohy 71146 95 067 115 522 113 172 132627

Závazky z obchodních vztahů 36933 40 107 49 893 43 186 49005

Krátkodobé směnky k úhradě 0 0 0 0 0

Závazky - ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 0

Závazky - podstatný vliv 0 0 0 0 0

Závazky ostatní 34 198 34 286 31 471 32 529 37 410

C.II.8.1. Závazky ke společníkům 0 0 0 0 0

C.II.8.2. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 3780 4 855 5 388 5 802 6146

C.II.8.4. Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
2134 2 593 2 804 3 000 3341

C.II.8.5. Stát - daňové závazky a dotace 10358 18 179 17 021 18 192 20537

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 13476 5 368 4 387 5 519 7189

C.II.8.7. Jiné závazky 4450 3 291 1 871 16 197

Časové rozlišení 33 779 42 343 32 602 28 478 27 810

Výdaje příštích období 1088 10 500 1 188 1 700 1873

Výnosy příštích období 32691 31 843 31 414 26 778 25937
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Tržby z prodeje materiálu 585 723 815 786 815

Jiné provozní výnosy 5230 5 134 6 040 8 348 5870

Ostatní provozní náklady 17 705 22 079 30 765 23 341 9 068

Zůstatková cena prodaného dlouhodobého ma-

jetku
607 555 172 763 260

Zůstatková cena prodaného materiálu 105 206 630 662 944

Daně a poplatky 1441 2 309 2 255 2 168 2611

Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady

příštích období
-11869 -1 930 877 -4 -316

Jiné provozní náklady 27421 20 939 26 831 19 752 5569

Provozní výsledek hospodaření 75 754 84 068 121 716 135 435 130 192

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - po-

díly
0 0 0 0 0

Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba 0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z podílů 0 0 0 0 0

Náklady vynaložené na prodané podíly 0 0 0 0 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního ma-

jetku
0 0 0 1 616 0

Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního ma-

jetku
0 0 0 0 0

Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finanč-

ního majetku
0 0 0 1 616 0

Náklady související s ostatním dlouhodobým fi-

nančním majetkem
0 0 0 0 0

Výnosové úroky a podobné výnosy 1 168 229 272 269 73

Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo

ovládající osoba
0 0 0 0 0

Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 1168 229 272 269 73

Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady 0 0 0 0 0

Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná

nebo ovládající osoba
0 0 0 0 0

Ostatní nákladové úroky a podobné náklady 0 0 0 0 0

Ostatní finanční výnosy 6113 3 123 3 729 934 3134

Ostatní finanční náklady 4703 3 629 4 419 2 648 3259

Finanční výsledek hospodaření 2 578 -277 -418 171 -52

Výsledek hospodaření před zdaněním 78 332 83 791 121 298 135 606 130 140

Daň z příjmů za běžnou činnost 17 133 18 572 26 189 26 550 26 174

Daň z příjmů splatná 18065 13 327 21 723 21 438 22385

Daň z příjmů odložená -932 5 245 4 466 5 112 3789

Výsledek hospodaření po zdanění 61 199 65 219 95 109 109 056 103 966

Převod podílu na výsledku hospodaření společní-

kům
0 0 0 0 0

Výsledek hospodaření za účetní období 61 199 65 219 95 109 109 056 103 966

Čistý obrat za účetní období 463 997 551 591 642 957 655 820 682 655

Zdroj: Vlastní zpracování podle účetních závěrek společnosti Rodinný pivovar BER-

NARD a.s.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: David Zahrádka

V Praze dne: 30. 04. 2019 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis