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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza podniku Rodinný pivovar Bernard a.s.
Jméno autora: David Zahrádka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií
Vedoucí práce: Ing. Dagmar Čámská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, MÚVS, Oddělení ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zvolené zadání plně odpovídá studovanému oboru a jeho stupni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor aplikoval jednotlivé nástroje a metody finanční analýzy na zvolenou společnost v období 2013-2017. Aplikace je
provedena správně, základní interpretace získaných výsledků je korektní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student řešil zpracování své bakalářské práce průběžně, přesto měla být jeho aktivita vyšší, aby nedocházelo k dokončování
bakalářské práce těsně před termínem. Metodické vedení vedoucího bylo nezbytné pro správné vypracování bakalářské
práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pro zpracování využil student poznatků ze studovaných předmětů a odborné literatury, je schopen využít zveřejňovaná
podniková data. Student sice naplnil zadání bakalářské práce a provedl finanční analýzu, ta je ovšem téměř výhradně
technického charakteru, kdy jsou komentovány získané výsledky, ale minimum pozornosti je věnováno komentování příčin a
důvodů sledovaného stavu. Pro zvolenou společnost lze nalézt řadu nefinančních informací, které by mohly být součástí
vyhodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pečlivě naformátována, přesto by se komentované tabulky neměly rozpadat na dvě strany. Základní jazyková
úroveň práce je na dostatečné úrovni. Stylistika a práce s jazykem nedosahují požadované kvality odborného textu, jakým je
bakalářská práce. Práce je svým rozsahem méně rozsáhlá, komentáře k jednotlivým analýzám by mohly být rozsáhlejší.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor volí nadčasové literární zdroje, jejichž zaměření odpovídá zpracovávanému tématu, počet použitých zdrojů odpovídá
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potřebám bakalářské práce. Citace jsou v textu řádně označeny. Literární rešerše nemá povahu vzájemné komparace zdrojů,
což ale není v případě finanční analýzy nezbytné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce zpracovaná Davidem Zahrádkou naplnila základní obsahové, formální a jazykové
požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce obhajované na tomto stupni studia. Nenalézám žádné
pochybení, které by bránilo obhajobě práce před komisí. Student je schopen aplikovat základní metody a nástroje
finanční analýzy na zvolenou společnost, zpracovaná analýza má pouze technickou povahu, hledání důvodů a
příčin sledovaného stavu je upozaděno, autor nevyužívá žádné dostupné nefinanční informace k dokreslení
finanční situace společnosti.

Na obhajobě je možno zodpovědět následující otázky:

1) Vyjádřete se k aktuálnosti struktury výkazu zisku a ztráty uvedené na straně 8 prosím.

2) Jaká metoda byla použita ke kvantifikaci WACC?

3) Jakým způsobem se během analyzovaného období vyvíjel výstav pivovaru? Měnilo se produktové portfolio? Na
jaký druh piv se společnost zaměřuje? Jedná se o speciály nebo společnost preferuje výrobu tzv. europiva?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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